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Anotace

Bakalářská práce sjednocuje historii zámku Hauenštejn na Karlovarsku. Ten je

v rekonstrukci od roku 2000. V první části hodnotí kasteologický vývoj zámku a rozebírá

zachovalé hmotné stopy. Tyto poznatky poté dává do souvislostí v dalších kapitolách.

V druhé části práce sjednocuje historii zámku opřenou o dosavadní výzkumy. Třetí část

je věnována důvodům devastace zámku a probíhající rekonstrukci. Na samém závěru

shromažďuje zdejší pověsti.
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Annotation

The bachelor thesis unifies the history of Hauenštejn castle in Karlovy Vary region, which

has been under reconstruction since 2000. In the first part it evaluates the caveological

development of the castle and analyzes the preserved material traces. This knowledge

then links to other chapters. Second part of the work unifies the history of the castle based

on previous research. The third part is devoted to the reasons for the devastation of the

castle and the ongoing reconstruction. The very end of the thesis is dedicated to local

rumors.
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Úvod
Novogotický zámek Hauenštejn, ležící nedaleko soutoku Hornohradského a

Osvinovského potoka na sever od Karlových varů, je přezdívaný „Západočeská

Hluboká“. Jistě po právu si nese toto přirovnání. Stejně jako zámek Hluboká i Hauenštejn,

byl postaven v druhé polovině 13. století jako královský strážný hrad, stejně jako Hluboká

byl postupně rozšiřován, přestavován v renesančním duchu, následně v barokním a stejně

jako Hluboká byl nakonec v 19. století přestavěn v novogotickém stylu. Tím ale

podobnost více méně končí. Zámek Hauenštejn, známý též jako Horní hrad, leží

v kopcích Krušných hor, kde přístup k němu není vždy jednoduchý. Především v zimních

měsících občas leží přes cestu spadlé větve všudypřítomných stromů. Nedávná minulost

zámku je ukázkou následků lidské nečinnosti, kdy v 60. letech se již opuštěný zámek stal

cílem vandalů. Zámek bez oken a dveří brzy přišel o střechy, zdi začaly pukat, a již

v 70. letech o něm můžeme hovořit jako o zřícenině. Po čtyřiceti letech, kdy si s ním

úřady nevěděly rady, zámek na konci roku 2000 koupil Pavel Palacký a okamžitě začal

s náročnou rekonstrukcí. Ta i v roce 2017 stále trvá a nezdá se, že by brzy doznala konce.

Rekonstrukce byla tehdy vyčíslena na zhruba 250 mil. Českých korun, přičemž lidé, kteří

se do rekonstrukce pustili, neměli dost peněžních prostředků ani na to nejdůležitější, tedy

na zajištění objektu. Nicméně měli a stále mají neuvěřitelné odhodlání.

Zámek Hauenštejn leží 2.5 kilometru severozápadně od Stráže nad Ohří a asi 6 kilometrů

severovýchodně od Ostrova na Karlovarsku. Jde o oblast, kde neexistují roviny, kde i

hlavní silnice směřující z Chomutova směrem na Karlovy Vary musí uhýbat před skalami

a vysokými kopci. Zámek se lidskému oku objeví snad jen ve chvíli, kdy spočine ve

stejnojmenné vsi ležící pod ním. Kopce, které jsou všude v okolí, brání pohledům i

k nedaleké řece Ohři, na jejímž pravém břehu existuje stále již v pravěku vytesaná stezka,

která byla využívána ještě ve středověku pro cesty kupců do zhruba dvacet kilometrů

vzdálené Kadaně coby královského města. Řeka Ohře, která protéká zhruba 2 kilometry

jihovýchodně od zámku, rozděluje od sebe Krušné a Doupovské hory, které by jinak

splývaly v jedno pohoří. Z popisu je jasné, že jde o místo, které není plně vhodné pro

život, přesto jde o území, které bylo vždy velmi silně osídlené. Zámek Horní hrad vznikl

přestavbou původního hradu Hauenštejn a stojí v oblasti, která je již od středověku známá

těžbou. Nedaleko leží Jáchymov, Měděnec, či Kovářská a přehrada Přísečnice, na jejímž

dně stále leží pozůstatky stejnojmenné obce. V okolí zámku Horní hrad můžeme hledat

hrady jako Himlštejn, hrad u Kotviny (snad Kleinštejn), Perštejn, Nový Šumburk, či
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Egerberk, nebo tu můžeme hledat Funkštejn, či byť až v 16. století postavený

Freudenstein. Nedaleký vojenský prostor kromě již zmíněného Kleinštejnu skrývá ještě

Hradiště, osídlené s jistotou ve 13. století. Hauenštejn patří k nejstarším objektům v okolí.

Mezi zámky z okolí můžeme najít zámek v Ostrově, Klášterci nad Ohří, ve Velichově či

například v Dalovicích. V tomto kraji nalezli zalíbení osobnosti jako Ludwig van

Beethoven či Johann Wolfgang von Goethe. Je to lázeňský kraj, což dokládají lázně

v Klášterci nad Ohří, nedaleké Karlovy Vary, nebo lázně se smutným osudem, tedy

Kyselka.

Při prvním setkání s Pavlem Palackým v roce 2014 jsem byl informován o tom, že historie

zámku nebyla dosud podrobně zpracovaná a došlo mezi námi k dohodě o spolupráci na

knize o historii Hauenštejnu. Rozhodl jsem se, že bakalářskou práci pojmu jako základ

pro tuto v budoucnu vydanou knihu, která by měla být podporou pro místní nadšence,

kteří se snaží zámek zachránit. Práce vzniká i z toho důvodu, aby se historie hradu a

zámku Hauenštejn, kterou naposledy řádně zpracoval Bedřich Bernau v 19. století,

ucelila. Nejen mezi laiky, ale i mezi odborníky se objevují některé polopravdy až mýty

týkající se Horního hradu ať už se jedná o výpravy Viléma z Illburka, či o údajném

umístění Hitlerjugend. Tyto polopravdy i nepravdy se práce snaží uvést na pravou míru.

Při bádání je třeba se opírat o písemné prameny, kdy Státní oblastní archiv v Plzni,

pracoviště Klášter u Nepomuka archivuje fond Velkostatek Horní Hrad – Měděnec. Ve

fondu jsou důležité především dvě archiválie. První z nich, pod inventárním číslem 1/1,

je Taxa panství Hauenštejn psaná kurentem z doby po roce 1600, která byla nejspíše

součástí nějaké kupní smlouvy. Dále pak Návštěvní kniha, pod inventárním číslem

104/104, která zaznamenává podpisy návštěv z roků 1929–1945 a je tak zatím jediným

přímým zdrojem informací z doby Druhé světové války. Pokud nepočítáme Výkres

pohledu na zámek z jihu datovaný k roku 1943 pod číslem M60. Dále jsou zde

nedatované výkresy kaple pod číslem M63 a oltáře pod číslem M65. Ještě jsou zde

k nalezení výkresy půdorysů znázorňující ústřední vytápění k roku 1898 a to pod čísly

481/57 a; 481/57 b. Územní památkové pracoviště Národního památkového ústavu

v Lokti archivuje pod signaturou PD 0117 složku od Václava Davídka shromažďující

výkresy z roku 1948. Dále pomohou listiny uložených v Deskách zemských i dvorských,

a v Archivu českém.

Důležité jsou samozřejmě i hmotné prameny. V NPÚ v Lokti pod signaturou PD 0118

lze najít uložený strojopis Stavebně historického průzkumu z roku 1992 vedený
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V. Ryšavým. Pod signaturou PD 0122 lze najít Průvodní zprávu k rekonstrukci areálu

zámku Hauenštejn Horní hrad z roku 2002 od Ing. Hnáta. O výsledcích archeologických

výzkumů Krajského Muzea v Karlových Varech z let 2001 až 2003 vypovídá Mgr. Jiří

Klsák v Nálezových zprávách z archeologického výzkumu 2001, 2002 a 2003.

Zdrojem informací k historii zámku Hauenštejn je samozřejmě i literatura. František

Alexandr Heber napsal v roce 1843 České hrady, zámky a tvrze I.: Západní Čechy, kterou

v roce 2002 přeložila Irena Bukačová. Zde jsou jen velmi hrubé informace ve dvou

krátkých odstavcích na s. 67. V roce 1875 sepsal 37. stránkovou historii Hauenštejnu

Bedřich Bernau v díle Geschichte des Schlosses und Gutes Hauenstein bei

Schlackenwert. O toto dílo se následně opírají všichni pozdější badatelé a je i základním

zdrojem informací pro tuto práci. Tentýž historik vydal v roce 1881 Album der Burgen

und Schlösser im Königreiche Bohmen, kde píše o Hauenštejnu na stranách 299-310.

Jedná se o zkrácený text předchozího díla. Bernau společně s Aloisem Jiráskem vydal


[…]


ale nepovede zjistit dříve, než dojde k vyčištění onoho rybníka.

Až do nedávna byly staré původní pověsti ztracené. Díky této práci se ovšem podařilo v

knize od Viktora Karella z Doupova, která se jmenuje Burgen und Schlösser des

Erzgebirges und Egertales z roku 1935, tři v krátkosti zaznamenané pověsti.

O Bergfritové věži

Válcová věž postavená z černého čediče má mít za sebou temnou minulost. V dávných

dobách, podle pověsti, v ní byly vězněni lidé odsouzení na smrt. Výkon trestu oběšením

měl být vykonáván v nedaleké vsi Damice na šibeničním kopci.

O krvavé skvrně

V budově, která propojuje jižní gotický palác se severním, vznikla hala. V této hale je

skála a na skále černá skvrna, vypadající jako krev. Jedná se nejspíš jen o zaprášený vosk.

Aniž by byla známá tato pověst, byly při prohlídkách hradu strašeny touto skvrnou děti,

kterým jsou o ní vyprávěny různé příběhy. Původ skvrny má objasňovat tato pověst. Na
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začátku třicetileté války zde svedl boj pán z Fictumu z nedalekého Klášterce nad Ohří.

Proč a s kým bojoval, Viktor Karell nezmiňuje. Fictum byl v boji byl poražen a jako

vzpomínka na tento boj zůstala ona skvrna na skále.

O Perlové komnatě

Viktor Karell zmiňuje dvě verze, jak komnata získala svůj název. Jedna říká, že místnost

byla vykládaná perlami vylovenými z řeky Ohře. Druhá pak, že název získala z dob, kdy

Hauenštejn vlastnili Šlikové. Ti měli v „Perlhefter stube“ ukládat účetní soubor, který byl

oblepený perlami.204

204 Viktor KARELL, Burgen ind Schlosser des Erzgebirges und Egertales Band: 1, Kadaň 1935, s. 92–93.
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Závěr
V práci se povedlo sjednotit historii zámku Hauenštejnu, což jako jediný v minulosti

učinil Bedřich Bernau v roce 1875. Až do nedávna byl zámek mimo veřejný zájem, stejně

jako mnohé památky v Krušnohoří. To se v posledních letech mění a sílí tlak veřejnosti

na změnu přístupu vůči zdejšímu kulturnímu dědictví. Mým hlavním cílem bylo práci

pojmout jako základ pro v budoucnu vydanou knihu o historii zámku Hauenštejnu. To se

povedlo, ačkoli hlavním zdrojem této práce je právě práce Bedřicha Bernaua, přičemž

autor zdaleka neuvádí veškeré zdroje a některé, které uvádí se nepovedlo vzhledem

k době, která od té doby uběhla, dohledat. Přičemž takové listiny by o historii mohly

vypovědět hlubší svědectví.

V práci se povedlo sjednotit dosavadní novodobý průzkum zámku a dát tak do souvislostí

hmotné, archeologické nálezy s historickými fakty. Ukazuji, jakým způsobem se

Hauenštejn měnil. Ovšem minimálně pro bližší upřesnění vztahu zámeckého vrchu

s kaplí ve starších dobách je potřeba provést další archeologický průzkum. Upřesňuji pak

povahu Viléma z Ilburka, který je často považován za „krvelačného“ člověka. Ovšem

ukazuje se, že není možné jej takto hodnotit, a to i s přihlédnutím na aktivitu Šliků v době

před bitvou na Bílé hoře. Záhadou do velké míry zůstává dění na Hauenštejnu za Druhé

světové války. V práci je ukázáno, že pro takové domněnky, že na Hauenštejnu bylo za

války umístěné Hitlerjugend a laboratoř na hadí sérum, nejsou důkazy. Naopak návštěvní

kniha z let 1929-1945 nepřímo dokazuje, že tomu tak nebylo. V budoucnu bude potřeba

se při zkoumání historie zámku zaměřit na dění po roce 1945, zvláště ono poválečné

období, kdy byl zámek používán jako ubytovna Jáchymovských dolů a na 50. léta, kdy

zde byl Dětský domov. Z této doby chybí zprávy, které by přiblížily život na zámku těsně

před jeho devastací vandaly.

K úspěchům práce patří i nález 3. předválečných pověstí, které se měly za ztracené a které

jsem ještě před odevzdáním této práce předal zaměstnancům na Hauenštejnu, aby je mohli

okamžitě využívat při provádění návštěvníků.

V uplynulých rocích jsem byl svědkem reakcí veřejnosti. Především reakce mladých lidí

se neustále opakuje. Týká se nejen Hauenštejnu, ale i dalších památek v Poohří, ať už

Lázní Kyselka, které se snaží zachránit Asociace sdružení pro ochranu a rozvoj kulturního

dědictví ČR ve spojení s firmou Karlovarské minerální vody, a.s., nebo třeba tvrze Šumná

u Klášterce nad Ohří, jejímž majitelem je Jan Mrzílek z Jirkova. Veřejnost se podivuje,

61

jak mohlo dojít k až takové devastaci památek. Postupně tak sílí i tlak na politiky na

západě České republiky. Památky v Poohří se tak dostávají do podvědomí celé české

veřejnosti. Zámek Hauenštejn měl pak štěstí, že jeho majitelem se stal člověk, který nese

slavné jméno svého předka, tedy Pavel Palacký. Díky tomu znají Hauenštejn lidé z celého

českého státu.

Zámek Hauenštejn je mezi takovými památkami zářným příkladem toho, jakým

způsobem lze k rekonstrukcím památek přistupovat. Podle mého názoru nelze plně řídit

obnovu kulturního dědictví, a tedy památek z centra z Prahy, tedy z Ministerstva kultury

České republiky. Je třeba poukazovat na soukromé vlastníky, kteří ačkoliv přistupují

k opravám amatérsky, přinášejí jasné a hmatatelné výsledky. Takové lidi je třeba všemi

možnými způsoby podporovat.
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