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Práce o rozsahu 86 stran ( z toho 18 stran příloh) se skládá z Úvodu (s. 1-4), dále odborných

kapitol : Kastelologický vývoj (s. 5-9), Archeologický výzkum (s. 10-14), Současné

architektonické prvky (s. 15-17), Středověké dějiny hradu (s. 18- 29), Raný novověk (s. 29-

39), Vrcholný novověk (s. 40-48), Moderní dějiny (s. 49- 55), Pověsti (s. 56-59) a Závěru (s.

60-61). K práci dále patří Sezamu pramenů a literatury (s. 62-65), seznam příloh (s. 66-68) a

potom vlastní přílohy (celkem 23 – s. 69-86).

V Úvodu se autor stručně zabývá polohou objektu, který byl zpočátku nevelkým hradem,

několika přestavbami se změnil v zámek-naposledy pseudogotický, aby po roce 1945 zcela

zbytečně zpustl a byl odsouzen k zániku, až se ho ujal pravnuk františka Palckého Pavel

Palacký, který se v současnosti pokouší o jeho záchranu. Dále v Úvodu autor celkem

vyčerpávajícím způsobem charakterizuje prameny a literaturu o tomto objektu, jen lze mít

námitku pro formě zpracování této informace. Obvyklejší je v části odborné práce hodnotící

literaturu uvádět v textu jen stručně autora a název práce a její obsah, přesné bibliografické

údaje, případně další připomínky se řadí do poznámek pod textem, což zde není splněno. Do

této kapitoly mohla být zařazena i informace o hmotných pramenech (archeologických

nálezech z hradu ), kterým autor věnuje samostatnou kapitolu. V Úvodu v souvislosti

s charakteristikou literatury jen stručně informuje o archeologické literatuře a v ní zmíněných

nálezech. V hodnocení pramenů mohly být i stručně zmíněny i ikonografické prameny,

kterých autor v dalším zpracování využívá.

Údaje z kapitol Kastelologický vývoj, Současné architektonické prvky a některé části

kapitoly Archeologický výzkum by neměly být rozebírány izolovaně, ale ve spojitosti

s pojednáním o historickém vývoji, neboť propojení historických poznatků s poznatky dějin

architektury a středověké archeologie představuje základ moderního kastelologického bádání.

Vlastní historii hradu autor rozdělil, jak již uvedeno výše, do čtyřech kapitol odrážejících

určitou specifiku vývoje objektu.

Kapitola o středověkých dějinách (od vzniku hradu do roku 1492) je rozdělena do 5 částí –

Počátky hradu, husitství a vláda Ilburků (3 kratší podkapitoly). Problematické je vymezení

této kapitoly rokem 1492, kterýse váže na obecné dějiny – objevení Ameriky, nikoli na

nějakou specifiku z dějin hradu. V této úvodu kapitoly řeší autor otázku vzniku hradu,

v souladu s názorem většiny badatelů , předpokládá jeho vznik v 2. polovině 13. století,

snad za Přemysla II. nebo Václava II. a na základě rozboru místního jména spojuje hrad

s hornickou činností.

První zprávu o hradu z roku 1336 dokládá autor citací z pramenů - Pozůstatky desk

zemských I, s. 406 (s.18), druhou z roku 1357 týkající se směny majetku mezi Karlem IV a

klášterem v Postoloprtech, kde hrad však není vysloveně uváděn, odkazuje jen na

literaturu (s. 18-19), i když dokument je publikován in RBM VI/2, č. 668, s.379-380. I další

dějiny ze středověkého období jsou odkazovány jen na literaturu.

Jádrem druhé historické kapitoly Raný novověk omezené léty 1492-1789 ,ani tento druhý

rok se bezprostředně neváže k dějinám hradu, logičtější by byl rok 1771, kdy po vymření

Šliků přešel objekt do majetku císařského domu. Tři podkapitoly této části se zabývají hlavně

dobou vlády Šliků na hradě, které skončilo právě v roce 1771. Tomuto rodu jsou věnovány i

tři genealogické přílohy (č. 13, 14, 15). Pozornost je v této kapitole věnována přestavbě hradu

na renesanční zámek zřejmě po požáru v roce 1600 a je doložena i několika údaji o

architektuře, stejně tak jsou zde uvedeny i architektonické údaje dokládající barokní úpravy

(s.37 -39). Tyto architektonické údaje nejsou pochopitelně výsledkem autorova terénního

výzkumu, ale jsou převzaty z publikace L.Zeman –K.Drhovský, Horní Hrad Hauenštejn,

Plzeň 2003. Z této doby má pocházet podle těchto autorů i nejstarší vyobrazení Hauenštejna.

Škoda, že ho v příloze autor nereprodukoval.

Kapitola nazvaná Vrcholný novověk (název považuji za problematický) omezený

problematickým rokem 1789 a rokem počátku I. světové války 1914. Možná byl vhodnější

název Hauenštejn v dlouhém 19. století. Kapitola je rozdělena do 3 podkapitol. Podle mého

nízoru bylo logičtější zařadit jako první podkapitolu o rodě Buquoyů (zde zařazena jako 3.

podkapitola na s. 44-48) a teprve potom přejít k jejich činnosti na Hauenstějně - dvěma fázím

pseudogotické přestavby staršího zámku.

V části pojednávající o rodu Buquoyů se autor zabývá jejich francouzským původem, vztah

ke Španělsku byl dán tím, že část jejich panství ( Grand a Petit Buquoy) byla v dnešní Belgii,

tehdejším Španělském Nizozemí. Všímá si osobnosti Karla Bonaventury Buquoye, který

přišel v době stavovského povstání do služeb Habsburků a získal některá jihočeská panství

(Rožmberk, Nové Hrady, Libějovice). Dalším vývojem rodu se nezabývá , připomíná až Jana

Nepomuka Buquoye z 2. poloviny 18. století. Synovec Jana Nepomuka Jiří František Buquoy

se přiženil v roce 1806 na Červený hrádek u Chomutova (manželka Marie Gabriela

z Rottenhanu). Tento sňatek přivedl rod do severozápadních Čech. Zmíněná Marie Gabriela

koupila v roce 1839 panství Hauenštejn, které tak získali nakonec Buquoyvé. A právě

z iniciativy této šlechtičny, která prováděla různé úpravy již na Červeném Hrádku, začaly

největší přestavby Hauenštejna popsané v 1. a 2. podkapitole. Torzovitost výkladu o

genealogii Buquoyů doplňují přílohy -4 genealogické tabulky tohoto rodu (příloha č. 16-19).

Potomci uvedených manželů sídlili na Hauenštejně až do jara 1945. Poslední Buquoy Karel

Georgd byl odsouzen na základě Benešových dekretů a zemřel v roce 1952 ve vězeňské

nemocnici – autor uvádí nesprávně v Brně-Mírově.Autor s odvoláním na práci P. Koblasy

Stručné dějiny rodu Buquoyů, České Budějovice 2002 uvádí, tento Buquoy se za okupace

ničím neprovinili (s. 49).

První etapa buquoyské pseudotické přestavba Hauenštejna je charakterizována jen na základě

údajů v Richarda Schmidta v Soupisu památek v okrese Jáchymovském, s. 123 – 125 a na

základě údajů ve výše citované publikaci Zeman- Drhovský, s. 15. Druhou etapu, která dala

zámku dnešní podobu, provedl Ferdinand Marie Buquoy, zakladatel hauenštejnské větve

rodu. I tuto etapu popisuje autor jen na základě údajů literatury (s. 42-43)

Závěrečná historická kapitola nazvaná Moderní dějiny pojednává o osudech pseudogotického

zámku od roku 1945 do současnosti a je rozdělena do tří podkapitol. První zachycuje

devastaci zámku v letech 1945- 2000., druhá jeho obnovu počínaje rokem 2000 za Pavla

Palackého, třetí pak plány jak opravený objekt bude využíván. Tuto kapitolu nelze považovat

v pravém slova smyslu za vědecké pojednání, ale za dokumentací mnoha událostí, které

mnohdy nejsou doloženy písemnými prameny a budou postupně zapomínány, s cílem

zachovat o těchto událostech, které vedly téměř k zániku pozoruhodné architektury

Hauenštejna a potom k její záchraně, paměť pro budoucnost.

Poslední kapitola nazvaná krátce Pověsti může být předmětem předmětem diskusí. V žádném

případě nejde o historické pojednání, takže může být namítáno, že do odborné historické

práce nepatří, ale na druhé straně, jestliže vezmeme v úvahu, že jde ve většině případů o nově

vytvářené pověsti pro získání atraktivity objektu, pak toto zařazení je důležité pro budoucí

spíše folklorní než historické bádání, neboť ukazuje „novodobost“ nikoli historičnost těchto

pověstí.

Závěr hodnotí jakých výsledků bádání autor dosáhl či nedosáhl. Lze akceptovat autorův

závěr, že se mu podařilo vytvořit ucelený přehled historie Hauenštejna od vzniku po

současnost, i když proti některým postupům jsou v tomto posudku vznášeny námitky. Ovšem

byl to nejen Bernau, ale i Heber a Sedláček, kdo shrnutí dějin objektu do své doby učinili, i

když bez archeologických a architektonických poznatků. Přínosem je i odmítnutí některých

negativních faktů vázaných na Hauenštejn (např. negativní hodnocení Viléma z Ilburka, pobyt

Hitlerjugend na hradě).Trochu subjektivně se autor domnívá, že výsledky bádání snad

přispěly i k růstu zájmů o západočeské památky a jejich obnovu. Problematické je závěrečné

tvrzení o objevení 3 pověstí o hradě a jejich využití při provádění návštěvníků.

Závěrečný Seznam pramenů a literatury ukazuje širokou heuristickou základnu práce

Pokud jde o přílohy, tak svými genealogickými tabulkami velmi vhodně doplňují text. Snad

sem mohlo být zařazeno více příloh ikonografického charakteru jako starší vyobrazení

objektu nebo fotodokumentace ze záchranných prací probíhajících na hradě . Za závažný

nedostatek v oblasti příloh považuji absenci plánů Hauenštejna, do nichž by byl zaznamenán

architektonický vývoj hradu i rekonstrukční práce

Závěr:

Kladem práce Jana KASLA, Historie hradu a zámku Hauenštejn je poměrně podrobně

na základě znalosti pramenů a literatury zachycená historie hradu a později zámku

Hauenštejna i současných snah o jeho záchranu. Negativem jsou některé formální

nepřesnosti ve zpracování (zvláště citace v Úvodu – části zabývající se prameny a

literaturou) a oddělení informací o archeologickém a architektonickém průzkumu

objektu od zpracování historie objektu. Dále pak absence plánu Hauenštejna, kterému

je práce věnována

prof. PhDr. František Musil, CSc

Hradec Králové 31. 5. 2017